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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK
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ÚVOD

Současná mateřská škola se výrazně odlišuje od mateřské školy, kam jsem chodila

já a rodiče dnešních dětí. V dobách socializmu se obvykle styk s rodinou omezoval na

rodičovské schůzky a besídky. Základním rozdílem minulého a současného pojetí je přijetí

dětí a rodičů jako rovnocenných partnerů.

V teoretické části se zabývám rodinou, ve které probíhá prvotní socializace dítěte,

a její funkcí. Úkolem mateřské školy je vhodným způsobem doplňovat rodinnou výchovu

dítěte. Společným úkolem rodiče a pedagogů MŠ je hledání optimální cesty pro

vzdělávání dítěte. Nalezení a zajištění efektivního a pro obě strany akceptovatelného

způsobu zapojení zákonných zástupců dítěte do vzdělávacího procesu formou spolupráce

je jedním z nejdůležitějších úkolů mateřské školy. Hledají se způsoby komunikace na bázi

partnerství.

Cílem mé práce je zjistit, jestli jsou formy spolupráce uskutečňované v Mateřské

škole Chotíkov přínosné a zda jsou s nimi rodiče spokojeni. Po prostudování odborné

literatury doplnit námi běžně užívané metody a formy o další možnosti, které by bylo

vhodné v našem zařízení uplatnit. Vyhodnocení rozhovorů a dotazníků prokáže míru

spokojenosti, preferování určitých druhů komunikace. Zjištění, která z průzkumu

vyplynou, budou cenným východiskem pro možnost dalšího zkvalitnění mojí práce ve výše

uvedených oblastech.
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1 RODINA

Dítě se během svého vývoje setkává s několika skupinami lidí, kteří jsou pro něj

významní, a jeho budoucí život v různé míře a různým způsobem ovlivní. V první řadě je to

rodina, posléze i mateřská škola, která je místem setkávání nejen s vrstevníky, ale i

s pedagogy.

Rodina je: „nejstarší společenská instituce. Plní socializační, ekonomické, sexuálně-

regulační, reprodukční a další funkce. Vytváří určité emocionální klima, formuje

interpersonální vztahy, hodnoty a postoje, základy etiky a životního stylu.“ (Průcha,

Walterová, Mareš 2013, s. 248).

Nukleární rodinu, kterou tvoří nejbližší příbuzní, což jsou oba rodiče a děti,

označují Průcha, Walterová, Mareš (2013) za nejběžnější model. Ten se v posledních

desetiletích významně proměňuje. Kromě rodiny úplné se mnohem častěji můžeme setkat

s rodinou neúplnou, nevlastní a náhradní. Současné pojetí se přiklání k chápání rodiny

jako sociální skupiny nebo společenství, které žije ve vlastním prostoru (domově),

uspokojuje potřeby jejích členů a poskytuje dětem péči a základní jistoty.

Sociální život dítěte začíná doma, v rodině. Zde vzniká významná pevná vazba

mezi dítětem a hlavní osobou, která o dítě většinu času pečuje. Nejčastěji je to vazba

s matkou. Mladší děti tráví více času doma a v nejbližším okolí. Rodinné prostředí je pro

ně místo, kde se dobře cítí. Rodina a domov mají také rozhodující vliv na psychický vývoj

dítěte, a to nejen v době, kdy vyrůstá v rodinném kruhu, ale i později, kdy přichází do

výchovné instituce a seznamuje se s vrstevníky a dalšími dospělými osobami. Dalo by se

tedy říci, že rodina je díky své specifičnosti a univerzálnosti jedinečná a nenahraditelná

instituce. Jak uvádí Opravilová (2016), je prvním prostředím, se kterým se dítě setkává a

které se pro něj stává závazným modelem.

Socializaci můžeme považovat za proces, který probíhá po celý život.

Socializaci probíhající v rodině rozděluje Helus (2007) na:

 primární – ta zahrnuje kontakt se společností a kulturou, vliv a příklady rodiny,

díky kterým dítě rozvíjí vztahy k sobě samému, druhým lidem, věcem
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 sekundární - ve které sehrává významnou úlohu škola. Do této socializace se

promítají jak pozitivní, tak i negativní efekty rodinného působení, které

zanechávají závažné důsledky.

Na základě prvních sociálních zkušeností získaných v rodině dochází k formování

osobnosti dítěte.

Každá rodina je jiná, má svá specifika. V rodině si dítě osvojuje základní normy

svého chování, učí se základním rolím a seznamuje se s dovednostmi, bez kterých se

v dospělosti neobejde.

Rodinné prostředí je považováno za nejvýznamnější zdroj vlivů formující vývoj

jedince. Působí na základní psychické, tělesné a sociální charakteristiky vývoje dítěte od

narození, až mnohdy do období dospělosti (Průcha, Walterová, Mareš 2013, s. 249).

Lze tedy říci, že rodina a rodinné prostředí vytváří výchozí podmínky pro rozvoj

osobnosti dítěte i jeho vzdělávací úspěšnosti.

1.1 FUNKCE RODINY

Mimořádně důležitým úkolem rodiny je realizovat svou funkčnost vůči dítěti.

Helus (2007) uvádí 10 základních funkcí, které by měla rodina splňovat, a které

mají zásadní význam pro zdravý vývoj dítěte a pro jeho úspěšnou socializaci:

1. Uspokojení základních, primárních potřeb dítěte v raných stádiích jeho života

Biopsychické potřeby (jídlo, pití, pohodlí, pohyb …), rané psychické potřeby

bezpečí, pravidelný životní rytmus, láska, přiměřené množství a intenzita podnětů. Pokud

se daří v rodině všechny tyto potřeby uspokojovat, přístup k dítěti je individualizovaný,

šetrný a trpělivý, dítě chce mít s tímto nejbližším okolím co nejvíce společného. Vše toto

vyvolává v dítěti nové a další pozitivní zážitky a zkušenosti. Vznikají tak i optimální

podmínky pro ranou aktualizaci potencialit rozvoje.

V případě, že pro dítě není vytvořené láskyplné, bezpečné a klidné prostředí, dítě se bojí a

mnohem méně se spontánně projevuje. Potencialita rozvoje se pak aktualizuje v menší

míře.
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2. Uspokojení potřeby organické přináležitosti dítěte

Jedná se o potřebu domova, potřebu „mít svého člověka“ (svou matku, svého

otce)a identifikovat se s ním. Bezmezná důvěřivost, kterou si dítě vytvoří k rodičům a

rodině, je základem pro vytváření základní životní jistoty.

Tam, kde je rané neproblematizované uspokojování potřeby organické

přináležitosti narušeno, vznikají zárodky poruch a brzdění osobnostního rozvoje.

3. Poskytnutí akčního prostoru pro aktivní projev, činnou seberealizaci, součinnost

s druhými

Dítě potřebuje zažít, že něco umí, dovede, zvládne a svým jednáním se sbližuje

s lidmi, obohacuje život sobě i druhým.

4. Uvádění do vztahu k věcem rodinného vybavení

Utváření vztahu k zařízení domácnosti, přístrojům a nástrojům, cenným

předmětům. Dítě je vedeno, aby tyto předměty chápalo jako hodnoty, které jsou pro

členy domácnosti důležité. Pozoruje je, jak se o ně starají a jak s nimi zacházejí. Má už

také své osobní věci, o které se musí starat, chránit je, naučit se půjčovat je. To napomáhá

vytváření další životní osy „já mám“, „my máme“.

5. Určování prvopočátečního prožitku sama sebe jako chlapce/dívky

Tomu napomáhají vzory otce a matky, babičky a dědečka.

6. Působení vzorů a příkladů rodiny

Jedná se o napodobování chování a jednání otce a matky. Rodiče se do dítěte

dokáží vcítit a to má pak touhu to oplácet a uplatňovat v životě dál.

7. Upevňování a rozvoj vědomí povinnosti, zodpovědnosti, ohleduplnosti a úcty

Tato forma se významně rozvíjí při přirozeném zapojování dítěte do společenských

činností rodiny (herních, pracovních, zájmových, rekreačních).

8. Poznávání a pochopení mezigeneračních vztahů

Dítě poznává a učí se lépe chápat lidi různého věku, založení i postavení (vztah s

prarodiči, sourozenci, strýci, tetami), probíhá včleňováním do těchto vztahů.
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9. Navození představy o širším okolí, společnosti a světě

Pro dítě je nesmírně důležité i seznámení se s profesemi, občanskými povinnostmi,

postavením se problémům a pokušení prostřednictvím rodičů, prarodičů, starších

sourozenců, příbuzných a přátel rodiny.

10. Vyrůstání v rodinném prostředí, kde se mohou svěřit, budou vyslyšeni, dostanou

vysvětlení, radu, pomoc, naleznou útočiště

Tato významná funkce se uplatňuje zejména při vstupu do školy, prvních


[…]


v teoretické části této práce. Výsledky výzkumu zveřejněného v praktické části dokládají,

že většina rodičů spolupracuje s mateřskou školou velmi aktivně.

Otázka č. 5: Jaké aktivity jsou u rodičů nejoblíbenější?

U1: Společné akce.

U2: Určitě jsou to společná tvoření. Podzimní, velikonoční, vánoční. Podle jejich reakcí by

jich mohlo být ještě víc.
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 Názor učitelek potvrdili v plné míře v dotaznících i rodiče.

Otázka č. 6: Jaké formy spolupráce ve Vaší MŠ chybí?

U1: Vzdělávací a přednášky pro rodiče, brigády v zahradě.

U2: Společné výlety s rodiči.

Výše jmenované akce a formy spolupráce byly i předmětem zjištění zájmu

v dotaznících pro rodiče. Ti potvrdili o tyto činnosti zájem. Možnost setkávat se s rodiči a

dětmi při mimoškolních činnostech, je také příležitostí ke komunikaci. Ta vede mimo jiné

k hledání společných cest k výchovnému působení na děti.

Otázka č. 7: Podporuje vedení školy mimoškolní aktivity MŠ pro rodiče a veřejnost?

U1: Ano.

U2: Ano.

Vedení školy se o mimoškolní aktivity mateřské školy nejen zajímá, ale v plné míře

je i podporuje. Paní ředitelka se většiny těchto akcí osobně zúčastňuje.

Otázka č. 8: Jak byste popsali spolupráci MŠ, do které jste chodili sami, Vaše děti a ve

které pracujete nyní?

U1: Dříve rodiče předali děti v šatně a dnes se zajímají, hodnotí prostředí, učitelky, dávají

podněty, mají připomínky, chtějí se podílet.

U2: Dříve byla spolupráce omezena na občasnou besídku.

Společnou práci mateřské školy, kam chodily dotazované učitelky nebo jejich děti,

vymezily občasnou besídkou. Děti byly předávány učitelce v šatně, čímž veškerý vzájemný

kontakt končil. Dnes se většina rodičů o dění ve školce zajímá, hodnotí jej, dává podněty,

má připomínky a chce se na činnosti a spolupráci podílet.
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 Představy o realizaci spolupráce s rodiči vyplývající z těchto rozhovorů jsou

prakticky totožné s hodnocením spolupráce a návrhy na další společné činnosti

z dotazníků pro rodiče.
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce, bylo zjistit, zda je spolupráce MŠ a rodičů pro obě

strany uspokojivá a zda jsou rodiče spokojeni s nabízenými aktivitami v MŠ. Záměrem bylo

i zjištění chybějících forem spolupráce MŠ a rodičů. Tento cíl byl splněn.

Bylo prokázáno, že způsob komunikace, jak je nastaven v MŠ Chotíkov, nastoluje

nenásilnou formou podmínky podporující spolupráci a zároveň vytváří vhodné podmínky

pro úspěšný rozvoj osobnosti předškolních dětí. Na základě realizovaného výzkumu jsem

došla k závěru, že rodiče nepodceňují význam spolupráce s MŠ.

Další závěr, který vyplynul z výzkumu, je zjištění, že v naší MŠ rodiče přínosné

formy spolupráce nepostrádají, neboť je nabízíme. Za nabídku spolupráce rodiny a

mateřské školy, která je efektivní, lze například považovat možnost vstupu rodičů do tříd,

možnost spolupodílet se na plánování, akce pro společně strávené chvíle. I v tomto

ohledu můžeme považovat vzájemnou spolupráci za efektivní. Dokazuje to vysoké

procento účasti na společných činnostech.

Pro kvalitní společnou práci je velmi důležitá vhodná forma komunikace.

Z výsledků šetření lze potvrdit další předpoklad, že využívané přímé i nepřímé formy

komunikace, vedou v Mateřské škole Chotíkov k přínosné oboustranné spolupráci.

Dostatečně efektivní se neprokázala informovanost prostřednictvím webových stránek.

Toto zjištění je pro nás motivací stránky vylepšit a zefektivnit.

Výsledky hodnocených forem spolupráce jsou pro MŠ Chotíkov důležitým

materiálem, na jehož základě lze spolupráci s rodiči dále efektivně rozvíjet.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na téma „Spolupráce MŠ Chotíkov a rodiny“.

Teoretická část se zabývá jednotlivými faktory, které ovlivňují rozvoj osobnosti

dítěte. Jsou zde popisována teoretická východiska výchovy a vzdělávání v rodině se

zřetelem na její funkce a výchovné styly a její současné projevy v mateřské škole. Dále je

věnována pozornost spolupráci rodiny a mateřské školy při výchově a vzdělávání dítěte.

V praktické části se bakalářská práce věnuje výzkumu, který je zaměřen na zjištění,

o jaké formy spolupráce jeví rodiče zájem a jak ji hodnotí. Analyzuje, jaké formy

spolupráce jsou realizovány a jaký přínos pro dítě mají z pohledu rodičů i z pohledu

mateřské školy.

Klíčová slova: rodina, výchova, mateřská škola, vzdělávání, spolupráce, komunikace

SUMMARY

Bachelor thesis is focused on the theme "Cooperation kindergarten Chotikov and

family."

The theoretical part deals with the various factors that affect the child's personality

development. There are described theoretical basis of education in the family with

respect to its functions and educational styles and its contemporary manifestations in

kindergarten. It also pays attention to cooperation family and kindergarten in the

upbringing and education of the child.

In the practical part is thesis devoted to the research, which is focused on the

discovery of what appear to be a form of cooperation interesting for parents and how

they evaluate it. It analyzes what forms of cooperation are implemented and what the

benefits are for the child from the parents perspective and from the perspective of

kindergarten.

Keywords: family, education, kindergarten, education, cooperation, communication
