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1. CÍLPRÁCE:
Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou formy spolupráce v Mateřské škole Chotíkov přínosné a
zda jsou rodiče spokojeni. Dále doplnit tyto fomy spolupráce o další možnosti, které by bylo vhodné
uplatnit. Prmí uvedený cíl byl naplněn. Druhý cíl naplněn nebyl, práce nepřinesla žádné inovace
směrem k tématu spolupráce Mateřské školy Chotíkov a rodiny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Teoretická část práce se zabývá rodinou, mateřskou školou a možnostmi jejich vzájemné spolupráce.
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Praktická část práce se zaobírá dotazníkovým šetřením rodičů dětí docházejících do dané MŠ. Dále
rozhovory s učitelkami mateřské školy Řada otázek v dotazníku i v strulsturovaném rozhovoru vede
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školu přínosné.
Proporcionalita teoretické a praktické části je vyvážená.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
V celé své práci autorka používá kultivovaný spisovný jazyk. Odkazy na literaturu jsou v pořádku,
překvapilo mne odkazování zdroje z roku 1936. Bibliografické citace v seznamu použité literatury
jsou dle požadované normy. Členění do kapitol není zcela systémové (např. úvod není číslován, závěr
ano, či členění kapitoly 3).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Autorka si vybrala aktuální téma spolupráce rodiny a školy. Z práce a její metodologie není zcela
zřejmé, zda se jedná o případovou studii nebo akční výzkum. V teoretické části je patmá snaha o
ucelený vhled do problematiky, i když ucelenosti chybělo využití více zdrojů pro některá témata
(např. kapitola 1.1 pouze 1 autor). Jako slabou stránku práce vidím především málo podstatných
informací získaných šetřením a z toho vyplývající minimální možnost analýzy a v návaznosti na to
hledaných opatřeních a inovací (pohd se jedná o akční výzkum).
Autorka napsala práci odpovídající svou strukturou, obsahem a fomální stránkou požadavkům na
bakalářskou práci. Doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI 0BHAJOBĚ:
1. V čem byla podle vás práce přínosná?
2. Na s. 21 uvádíte, že nejběžnější formou komunikace je třídní schůzka, vnímáte to obdobně jako

citovaná autorka?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

V PLZNI DNE: 20. 8. 2016

VELMI DOBŘE - DOBŘE
(dle průběhu obhajoby)

poDPIS: ?á,?,:',-:- )

Pozn... Při iiedostatku místa použíjte zadní stranu nebo zvláštni' list.